## ARTICULUS V

[I]

[*Supra* d. 14, 234-40; *IV Cg.* c. 72; *Ver.* q. 28, a. 8; *Quodl. IV*, q. 7, a. 1.]

**321. — AD QUINTUM SIC PROCEditur.** Videtur quod PECCATI REMISSIO NON SIT CONTRITIONIS EFFECTUS.

1. Solus enim Deus peccata remittit. Sed contritionis nos sumus aequaliter causa, quia actus noster est. Ergo contritio non est causa remissionis culpæ.

2. **Præterea.** Contritio est actus virtutis. Sed virtus sequitur culpæ remissionem; quia culpa et virtus non sunt simul in anima. Ergo contritio non est causa remissionis culpæ.

3. **Præterea.** Nihil impedit a perceptione eucharistiæ nisi culpa. Sed contritus ante confessionem non debet accedere ad eucharistiam. Ergo nondum est consecutus remissionem culpæ.

**322. — SED CONTRA** est quod dicitur in *Glossa* super illud *ps.* (1, 17): « *Sacrificium Deo spiritus etc.* »: « *Contritio cordis est sacrificium in quo peccata solvuntur.* »

**323. — Præterea.** « *Virtus et vitium eisdem causis corrumpuntur et generantur* », ut dicitur in *II Eth.*, (β 1. 1103b, 7; 1. 1, n. 252). Sed per inordinatum amorem cordis peccatum committitur. Ergo per dolorem ex amore caritatis ordinato causatum peccatum solvitur. Et sic peccatum contritio delet.

1. Ed. « illi qui ». — 2. F. *om.*, « Sed ». — 3. Ed. *om.* « peccatum ».

## [II]

[III Cg. c. 158 ; IV, c. 72 ; Heb. c. 6, l. 1.]

**324. — ULTERIUS.** Videtur quod contritio non possit TOTALITER TOLLERE REATUM PŒNÆ.

1. Quia satisfactio et confessio ordinantur ad liberationem a reatu pœnæ. Sed nullus ita perfecte conteritur, quin oporteat eum confiteri et satisfacere. Ergo contritio nunquam est tanta quod deleat reatum totum.

2. **Praeterea.** In pœnitentia debet esse quædam recompensatio pœnæ ad culpam. Sed aliqua culpa per membra corporis exercetur. Ergo cum oporteat ad debitam poenae recompensationem ut « per quæ peccat quis per hæc torqueatur » ; (*Sap.*, xi, 17) videtur quod nunquam possit pœna talis peccati per contritionem exsolvi.

3. **Praeterea.** Dolor contritionis est finitus. Sed pro aliquo peccato, scilicet mortali, debetur pœna infinita. Ergo nunquam potest esse tanta contritio quod totam pœnam deleat.

**325. — SED CONTRA** est quod Deus plus acceptat cordis affectum quam etiam exteriorem actum. Sed per exteriores actus absolvitur homo a pœna et a culpa. Ergo et similiter per cordis affectum qui est contritio.

**326. — Praeterea.** Exemplum hujus de Latrone habetur cui dictum est (*Luc.*, xxii, 43) : « *Hodie tecum eris in paradiso* » ; propter unicum pœnitentiæ actum.